

DATA DA ABERTURA: 22 DE FEVEREIRO DE 2018
PREGÃO PRESENCIAL N° 001.02/2018
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ
COMISSÃO DE PREGÃO

Med-Donto Comércio de Produtos Hospitalares Ltda
CNPJ: 69.366.326/0001-33 CGF: 06.908.768-7
Rua: Torres Câmara, N° 140 Aldeota - Cep - 60.150-060 - Fortaleza - Ceará
FONE/FAX: (085) 3133-0608/3133-0604
Email: licitacao@meddonto.com
Banco do Brasil: 001 Agência: 1369-2 C/C: 213449-7



OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO, DESTINADOS A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ-CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO DO EDITAL.

ITEM	DESCRIMINAÇÃO	MARCA	UNID	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR UNIT POR EXTENSO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL POR EXTENSO
1	Abaixador de lingua em madeira c/ 100 unidades	Theoto	Pacote	100	R\$ 7,53	sete reais e cinquenta e três centavos	R\$ 753,00	setecentos e cinquenta e três reais
2	Acido orto-fosforico 37 %, gel, com 2,5 ml em seringa plastica	Calthec	Unidade	400	R\$ 4,35	quatro reais e trinta e cinco centavos	R\$ 1.740,00	mil setecentos e quarenta reais
3	Agente de uniao com fluor, fotopolimerizavel, monocomp. Com 4 ml	Dentsply	Frasco	200	R\$ 45,21	quarenta e cinco reais e vinte e um centavos	R\$ 9.042,00	nove mil e quarenta e dois reais
4	Agulha gengival odontologica Curta 30 G com 100 pecas	Injex	Caixa	150	R\$ 44,87	quarenta e quatro reais e oitenta e sete centavos	R\$ 6.730,50	seis mil, setecentos e trinta reais e cinquenta centavos
5	Alcool liquido a 70% com 1.000 ml	Itaja	Frasco	900	R\$ 8,98	oito reais e noventa e oito centavos	R\$ 8.082,00	oito mil e oitenta e dois reais
6	Algodao hidrófilo 500g	Nathalya	Pacote	90	R\$ 17,85	dezessete reais e oitenta e cinco centavos	R\$ 1.606,50	mil seiscentos e seis reais e cinquenta centavos
7	Amalgama em cápsula, esférica e particula fina, 1 porção, c/ 50 unidades, compativel com ap. Gnatus	Metalmis	Caixa	300	R\$ 121,13	cento e vinte e um reais e treze centavos	R\$ 36.339,00	trinta e seis mil, trezentos e trinta e nove reais
8	Amalgama em cápsula, esférica e particula fina, 2 porção, c/ 50 unidades, compativel com ap. Gnatus	Metalmis	Caixa	300	R\$ 202,22	duzentos e dois reais e vinte e dois centavos	R\$ 60.666,00	sessenta mil, seiscentos e sessenta e seis reais
9	Avental	Deskart	Unidade	30	R\$ 15,20	quinze reais e vinte centavos	R\$ 456,00	quatrocentos e cinquenta e seis reais
10	Babador plástico	Deskart	Unidade	30	R\$ 12,42	doze reais e quarenta e dois centavos	R\$ 372,60	trezentos e setenta e dois reais e sessenta centavos
11	Broca cirurgica de alta rotacao zexkya	Dentsply	Unidade	50	R\$ 65,82	sessenta e cinco reais e oitenta e dois centavos	R\$ 3.291,00	três mil, duzentos e noventa e um reais
12	Broca de alta rotacao tipo carbide nº 245	Kerr	Unidade	200	R\$ 14,03	quatorze reais e três centavos	R\$ 2.806,00	dois mil, oitocentos e seis reais
13	Broca odontologica de alta rotacao diamantada 3082	Microdont	Unidade	200	R\$ 3,45	três reais e quarenta e cinco centavos	R\$ 690,00	seiscentos e noventa reais
14	Broca odont. de baixa rotacao tipo carbidemultilam. Lisa esférica nº 8	Dentsply	Unidade	150	R\$ 18,20	dezoito reais e vinte centavos	R\$ 2.730,00	dois mil, setecentos e trinta reais
15	Broca odont. de baixa rotacao tipo carbidemultilam. Lisa esférica nº 6	Dentsply	Unidade	150	R\$ 18,20	dezoito reais e vinte centavos	R\$ 2.730,00	dois mil, setecentos e trinta reais
16	Broca odontologica de alta rotacao 1032	Microdont	Unidade	200	R\$ 3,06	três reais e seis centavos	R\$ 612,00	seiscentos e doze reais
17	Broca odontologica de alta rotacao 1090	Microdont	Unidade	200	R\$ 3,06	três reais e seis centavos	R\$ 612,00	seiscentos e doze reais
18	Broca odontologicas de alta rotacao diamantada cilindrica 1092	Microdont	Unidade	200	R\$ 3,06	três reais e seis centavos	R\$ 612,00	seiscentos e doze reais
19	Broca odontologicas de alta rotacao diamantada cônica invertida 1034	Microdont	Unidade	200	R\$ 3,06	três reais e seis centavos	R\$ 612,00	seiscentos e doze reais

20	Broca odontológicas de alta rotação diamantada cônica invertida 1052	Microdort	Unidade	200	R\$	3,06	três reais e seis centavos	R\$	612,00	seiscentos e doze reais
21	Broca odontológicas de alta rotação diamantada esférica 1012	Microdort	Unidade	200	R\$	3,06	três reais e seis centavos	R\$	612,00	seiscentos e doze reais
22	Broca odontológicas de alta rotação diamantada esférica 1014	Microdort	Unidade	200	R\$	3,06	três reais e seis centavos	R\$	612,00	seiscentos e doze reais
23	Broca odontológicas de alta rotação diamantada esférica 1016	Microdort	Unidade	200	R\$	3,06	três reais e seis centavos	R\$	612,00	seiscentos e doze reais
24	Broca odontológicas de alta rotação diamantada esférica 1019	Microdort	Unidade	200	R\$	3,06	três reais e seis centavos	R\$	612,00	seiscentos e doze reais
25	Broca odontológicas de alta rotação para acabam. fino3118 F	Microdort	Unidade	200	R\$	3,06	três reais e seis centavos	R\$	612,00	seiscentos e doze reais
26	Clorexidina, solução aquosa, 0,12%, frasco plastico 250 ml	Iodontosul	Frasco	300	R\$	16,58	dezesseis reais e cinquenta e oito centavos	R\$	4.974,00	quatro mil, novecentos e setenta e quatro reais
27	Cloridrato de lidocaína 2 % com fenilefrina, contendo 50 tub. De 1,8 ml	Sswhite	Caixa	1000	R\$	85,40	oitenta e cinco reais e quarenta centavos	R\$	85.400,00	oitenta e cinco mil e quatrocentos reais
28	Cloridrato de prilocaína com feipressina 3%, cont. 50 tub de 1,8 ml	Difl	Caixa	100	R\$	94,20	noventa e quatro reais e vinte centavos	R\$	9.420,00	nove mil, quatrocentos e vinte reais
29	Composição de hidróxido de cálcio radiopaca, contendo um tubo de pasta base 13g, um tubo de pasta catalisadora 11g e bloco de mistura	Dentsply	Caixa	90	R\$	116,30	cento e dezesseis reais e trinta centavos	R\$	10.467,00	dez mil, quatrocentos e sessenta e sete reais
30	Compressa de gaze hidrófila, tam. 7,5 cm x 7,5 cm, com 500 unidades	Real Minas	Pacote	720	R\$	12,29	doze reais e vinte e nove centavos	R\$	8.848,80	oito mil, oitocentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos
31	Colosol (restauração provisória)	Villevie	Frasco	100	R\$	26,27	vinte e seis reais e vinte e sete centavos	R\$	2.627,00	dois mil, seiscentos e vinte e sete reais
32	Creme dental fluoretado, bismaga plastica com tampa, 90g	icefresh	Bismaga	30000	R\$	2,32	dois reais e trinta e dois centavos	R\$	69.600,00	sessenta e nove mil e seiscentos reais
33	Cunha cervical odontológica de madeira com 26 unidades	Iodontosul	Caixa	50	R\$	16,30	dezesseis reais e trinta centavos	R\$	815,00	oitocentos e quinze reais
34	Dessensibilizanteditentário	Fgm	Vidro	50	R\$	56,87	cinquenta e seis reais e oitenta e sete centavos	R\$	2.843,50	dois mil, oitocentos e quarenta e três reais e cinquenta centavos
35	Escova de Aço para Brocas	Preven	Unidade	50	R\$	9,38	noze reais e trinta e oito centavos	R\$	469,00	quatrocentos e sessenta e nove reais
36	Escova de dente com cabeça pequena, cerdas médias e retas	Medflo	Unidade	30000	R\$	0,95	noventa e cinco centavos de real	R\$	28.500,00	vinte e oito mil e quinhentos reais
37	Escova de Robson 8040 CA	Preven	Unidade	300	R\$	2,65	dois reais e sessenta e cinco centavos	R\$	795,00	setecentos e noventa e cinco reais
38	Escovão de mão para lavar instrumental	Pr.	Unidade	60	R\$	16,20	dezesseis reais e vinte centavos	R\$	972,00	novecientos e setenta e dois reais
39	Espelho bucal plano nº 5	Iodontosul	Unidade	300	R\$	5,61	cinco reais e sessenta e um centavos	R\$	1.683,00	mil seiscentos e oitenta e três reais
40	Evidenciador de placa bacteriana (Fucsina) embalagem com 10ml	Iodontosul	Frasco	90	R\$	10,16	dez reais e dezesseis centavos	R\$	914,40	novecientos e quatorze reais e quarenta centavos
41	Fio de sutura, Seda, 3-0, 45 cm, com agulha, estenil, 24 envelopes	Tecnhew	Caixa	500	R\$	44,87	quarenta e quatro reais e oitenta e sete centavos	R\$	22.435,00	vinte e dois mil, quatrocentos e trinta e cinco reais
42	Fio dental com 500 metros	Hillo	Rolo	90	R\$	23,72	vinte e três reais e setenta e dois centavos	R\$	2.134,80	dois mil, cento e trinta e quatro reais e oitenta centavos
43	Fita adesiva branca para embalar pacote	Missner	Unidade	100	R\$	6,97	seis reais e noventa e sete centavos	R\$	697,00	seiscentos e noventa e sete reais



44	Fita adesiva teste para Autoclave	Missner	Unidade	200	R\$	9,36	nove reais e trinta e seis centavos	R\$	1.872,00	mil oitocentos e setenta e dois reais
45	Fixador para película radiográfica odontológica com 475 ml	Kodak	Frasco	90	R\$	20,28	vinte reais e vinte e oito centavos	R\$	1.825,20	mil oitocentos e vinte e cinco reais e vinte centavos
46	Fluor gel para aplic. tópica 1,23 % NEUTRO, com 200 ml	Dif	Frasco	500	R\$	10,08	dez reais e oito centavos	R\$	5.040,00	cinco mil e quarenta reais
47	Gorro Feminino descart. com elastico (touca), pacote com 100 unidades	Descarpack	Pacote	500	R\$	12,05	doze reais e cinco centavos	R\$	6.025,00	seis mil e vinte e cinco reais
48	Hemostesin - solução hemostática	Biodinamica	Vidro	100	R\$	32,10	trinta e dois reais e dez centavos	R\$	3.210,00	três mil, duzentos e dez reais
49	Hidróxido de cálcio P.A. odontológico com 10 g	lodontosul	Frasco	90	R\$	7,20	sete reais e vinte centavos	R\$	648,00	seiscentos e quarenta e oito reais
50	Hipoclorito de Sódio a 1%	Fortisan	Litro	500	R\$	8,35	oito reais e trinta e cinco centavos	R\$	4.175,00	quatro mil, cento e setenta e cinco reais
51	Ionômero de vidro fotopolimerizável Cor A2 ou A3	Dif	Kit	75	R\$	33,06	trinta e três reais e seis centavos	R\$	2.479,50	dois mil, quatrocentos e setenta e nove reais e cinquenta centavos
52	Ionômero de vidro, conjunto com líquido e pó.	Maquira	Caixa	360	R\$	41,95	quarenta e um reais e noventa e cinco centavos	R\$	15.102,00	quinze mil, cento e dois reais
53	Kit de brocas multilamin. para acabam. de restaurações de amálgama	Kg	Kit	30	R\$	99,67	noventa e nove reais e sessenta e sete centavos	R\$	2.990,10	dois mil, novecentos e noventa reais e dez centavos
54	Lamina de Bisturi n° 12	Solidor	Cx/ 100	20	R\$	63,75	sessenta e três reais e setenta e cinco centavos	R\$	1.275,00	mil duzentos e setenta e cinco reais
55	Lamina de Bisturi n° 15	Solidor	Cx/ 100	20	R\$	63,75	sessenta e três reais e setenta e cinco centavos	R\$	1.275,00	mil duzentos e setenta e cinco reais
57	Lidocaina 5 % tópico, 12 g., saber tutti-fruti	Dif	Pote	200	R\$	9,92	nove reais e noventa e dois centavos	R\$	1.984,00	mil novecentos e oitenta e quatro reais
58	Lima tipo Hedstroem 1ª Serie	Dentsply	Caixa	50	R\$	56,20	cinquenta e seis reais e vinte centavos	R\$	2.810,00	dois mil, oitocentos e dez reais
59	Lima tipo Hedstroem 2ª Serie	Dentsply	Caixa	50	R\$	56,20	cinquenta e seis reais e vinte centavos	R\$	2.810,00	dois mil, oitocentos e dez reais
60	Luva de borracha grossa para lavagem de instrumental, tamanho P	Super	par	50	R\$	16,58	dezesseis reais e cinquenta e oito centavos	R\$	829,00	oitocentos e vinte e nove reais
61	Luva de borracha grossa pra lavagem de instrumental, tamanho M	Super	par	30	R\$	16,58	dezesseis reais e cinquenta e oito centavos	R\$	497,40	quatrocentos e noventa e sete reais e quarenta centavos
62	Luva de latex para procedim. com 100 unid. Ambidestras tamanho M	Nugard	Caixa	1500	R\$	29,33	vinte e nove reais e trinta e três centavos	R\$	43.995,00	quarenta e três mil, novecentos e noventa e cinco reais
63	Luva de latex para procedim. com 100 unid. Ambidestras tamanho P	Nugard	Caixa	1500	R\$	24,56	vinte e quatro reais e cinquenta e seis centavos	R\$	36.840,00	trinta e seis mil, oitocentos e quarenta reais
64	Luva de latex para procedim. com 100 unid. Ambidestras tamanho PP	Nugard	Caixa	800	R\$	29,33	vinte e nove reais e trinta e três centavos	R\$	23.464,00	vinte e três mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais
65	Luva de latex para procedim. com 100 unid. Ambidestras tamanho Grande	Nugard	Caixa	500	R\$	29,33	vinte e nove reais e trinta e três centavos	R\$	14.665,00	quatorze mil, seiscentos e sessenta e cinco reais
66	Mascara descartavel de protecao com tripla camada com 40 unidades	Sky	Pacote	450	R\$	10,08	dez reais e oito centavos	R\$	4.536,00	quatro mil, quinhentos e trinta e seis reais
67	Manita TNT 50x50	Deskart	Pct/ 100	90	R\$	77,93	setenta e sete reais e noventa e três centavos	R\$	7.013,70	sete mil e treze reais e setenta centavos
68	Material Restaurador Intermediario (IRM), conjunto pó e liquido	Walident	Caixa	220	R\$	41,57	quarenta e um reais e cinquenta e sete centavos	R\$	9.145,40	nove mil, cento e quarenta e cinco reais e quarenta centavos
69	Matriz de aço inox odontológica 5 mm x 1/2 m	Preven	Caixa	100	R\$	2,67	dois reais e sessenta e sete centavos	R\$	267,00	duzentos e sessenta e sete reais
70	Matriz de aço inox odontológica 7 mm x 1/2. m	Preven	Caixa	100	R\$	2,75	dois reais e setenta e cinco centavos	R\$	275,00	duzentos e setenta e cinco reais

71	Mepivacaína 2 % com adrenalina, contendo 50 tub. Plásticos de 1,8 ml	Dentsply	Caixa	200	R\$ 137,15	cento e trinta e sete reais e quinze centavos	R\$ 27.430,00	vinte e sete mil, quatrocentos e trinta reais
72	Mepivacaína 3 % sem vaso contritor 50 tub. plásticos de 1,8 ml	Dentsply	Caixa	50	R\$ 137,15	cento e trinta e sete reais e quinze centavos	R\$ 6.857,50	seis mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos
73	Microbrush com 100 unidades	kg	Caixa	200	R\$ 18,54	dezoito reais e cinquenta e quatro centavos	R\$ 3.708,00	três mil, setecentos e oito reais
74	Óculos de Proteção cor cristal c/ haste plástica móvel	Danny	Unidade	30	R\$ 11,48	onze reais e quarenta e oito centavos	R\$ 344,40	trezentos e quarenta e quatro reais e quarenta centavos
75	Óleo spray para Alta Rotação	Maquira	Frasco	80	R\$ 39,02	trinta e nove reais e dois centavos	R\$ 3.121,60	três mil, cento e vinte e um reais e sessenta centavos
76	Óleo spray para Baixa Rotação	Maquira	Frasco	80	R\$ 39,02	trinta e nove reais e dois centavos	R\$ 3.121,60	três mil, cento e vinte e um reais e sessenta centavos
77	Otosporin - medicação intracanal	Fqm	Frasco	40	R\$ 40,80	quarenta reais e oitenta centavos	R\$ 1.632,00	mil seiscentos e trinta e dois reais
78	Pacote de gaze esterilizada, 7,5 x 7,5, com 5 unidades cada	Real Minas	Pacote	5400	R\$ 0,92	noventa e dois centavos de real	R\$ 4.968,00	quatro mil, novecentos e sessenta e oito reais
79	Papel carbono para articulação, bloco com 100 unidades	lodontosul	Bloco	90	R\$ 14,50	quatorze reais e cinquenta centavos	R\$ 1.305,00	mil trezentos e cinco reais
80	Papelão porta película radiográfica, pacote com 100 unid.	Preven	Pacote	50	R\$ 16,78	dezesseis reais e setenta e oito centavos	R\$ 839,00	oitocentos e trinta e nove reais
81	Pasta profilática com fluor sabor luthi-fruti 90g.	Maquira	Tubo	100	R\$ 14,82	quatorze reais e oitenta e dois centavos	R\$ 1.482,00	mil quatrocentos e oitenta e dois reais
82	Pedra de arkasas	Golgran	Unidade	20	R\$ 56,87	cinquenta e seis reais e oitenta e sete centavos	R\$ 1.137,40	mil cento e trinta e sete reais e quarenta centavos
83	Pedra pomes extra fina 100g	Maquira	Frasco	30	R\$ 15,89	quinze reais e oitenta e nove centavos	R\$ 476,70	quatrocentos e setenta e seis reais e setenta centavos
84	Película radiográfica 3x4 para radiografias periapicais, c/150 unidades	Kodak	Caixa	50	R\$ 168,84	cento e sessenta e oito reais e oitenta e quatro centavos	R\$ 8.442,00	oito mil, quatrocentos e quarenta e dois reais
85	Resina fotopolimerizável seringa plástica de 4 g. A 2 (FGM)	Dentsply	Unidade	150	R\$ 39,91	trinta e nove reais e noventa e um centavos	R\$ 5.986,50	cinco mil, novecentos e oitenta e seis reais e cinquenta centavos
86	Resina fotopolimerizável seringa plástica de 4 g. B 2 (FGM)	Dentsply	Unidade	90	R\$ 39,91	trinta e nove reais e noventa e um centavos	R\$ 3.591,90	três mil, quinhentos e noventa e um reais e noventa centavos
87	Resina fotopolimerizável seringa plástica de 4g. A 3 (FGM)	Dentsply	Unidade	150	R\$ 39,91	trinta e nove reais e noventa e um centavos	R\$ 5.986,50	cinco mil, novecentos e oitenta e seis reais e cinquenta centavos
88	Resina fotopolimerizável seringa plástica de 4g. B 1 (FGM)	Dentsply	Unidade	90	R\$ 39,91	trinta e nove reais e noventa e um centavos	R\$ 3.591,90	três mil, quinhentos e noventa e um reais e noventa centavos
89	Resina fotopolimerizável seringa plástica de 4g. Opaco (FGM)	Fgm	Unidade	90	R\$ 39,91	trinta e nove reais e noventa e um centavos	R\$ 3.591,90	três mil, quinhentos e noventa e um reais e noventa centavos
90	Revelador para película radiográfica odontológica com 475 ml	Kodak	Frasco	90	R\$ 20,28	vinte reais e vinte e oito centavos	R\$ 1.825,20	mil oitocentos e vinte e cinco reais e vinte centavos
91	Rolo de PVC Filme plástico Transparente com 300 metros	Lusafilm	Rolo	300	R\$ 31,88	trinta e um reais e oitenta e oito centavos	R\$ 9.564,00	noventa mil, quinhentos e sessenta e quatro reais
92	Roles dentais de algodão, tamanho padrão, com 100 unidades	Ssplus	Pacote	900	R\$ 4,15	quatro reais e quinze centavos	R\$ 3.735,00	três mil, setecentos e trinta e cinco reais
93	Sabão líquido - Antisséptico	Fortisan	Frasco	150	R\$ 36,47	trinta e seis reais e quarenta e sete centavos	R\$ 5.470,50	cinco mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e cinquenta centavos

94	Selante resinoso fotop., cor branca, com aplicador descartavel	Biodinamica	Caixa	60	R\$ 113,21	cento e treze reais e vinte e um centavos	R\$ 6.792,60	seis mil, setecentos e noventa e dois reais e sessenta centavos
95	SoluçãoGerm/ rto (para esterilização de instrumental odontológico)	Rioquímica	Litro	360	R\$ 62,36	sessenta e dois reais e trinta e seis centavos	R\$ 22.449,60	vinte e dois mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos
96	Sugador odontológico descartavel com 40 unidades	Maxclean	Pacote	1000	R\$ 6,97	seis reais e noventa e sete centavos	R\$ 6.970,00	seis mil, novecentos e setenta reais
97	Sugador cirúrgico esterilizado com 20 unidades	Maquira	Caixa	50	R\$ 67,87	sessenta e sete reais e oitenta e sete centavos	R\$ 3.393,50	três mil, trezentos e noventa e três reais e cinquenta centavos
98	Tiras de lixa para restaur., estéticas 4 x 170 mm contendo 150 unidades	Preven	Caixa	100	R\$ 13,45	treze reais e quarenta e cinco centavos	R\$ 1.345,00	mil trezentos e quarenta e cinco reais
99	Tiras de lixa de aço odontológica 4 mm com 12 unidades	Preven	Pacote	100	R\$ 13,70	treze reais e setenta centavos	R\$ 1.370,00	mil trezentos e setenta reais
100	Tiras de poliéster para restauração de resina e silicate com 50 unidades	Preven	Pacote	100	R\$ 13,98	treze reais e noventa e oito centavos	R\$ 1.398,00	mil trezentos e noventa e oito reais
102	Tricresol formalina com 10 ml	Iodontosul	Vidro	50	R\$ 12,80	doze reais e oitenta centavos	R\$ 640,00	seiscentos e quarenta reais
103	Verniz forrador de cavidade com 15 ml	Sswhite	Unidade	50	R\$ 13,54	treze reais e cinquenta e quatro centavos	R\$ 677,00	seiscentos e setenta e sete reais
Valor da Proposta:							R\$	746.042,70

setecentos e quarenta e seis mil e quarenta e dois reais e setenta centavos

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias.

Nos valores apresentados acima, estão incluídos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

Atenciosamente,

Med-donto Com. de Prod. Hospitalar Ltda

CNPJ: 69.366.326/0001-33

BISMARCK MOREIRA RAMOS DE VASCONCELOS

CPF: 318.281.403-68



Handwritten signatures and initials.